
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031900031

31

Nº 53, terça-feira, 19 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 152005

Processo: 23121001206201813. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de chaveiro, compreendendo o fornecimento, instalação e conserto
de chaves e fechaduras, para atender às necessidades do Instituto Nacional de Educação
de Surdos- INES.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/03/2019 das 10h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras 232, Laranjeiras - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152005-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/03/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

OSEAS COSTA OLIVEIRA NETO
Pela Equipe do Pregão

(SIASGnet - 18/03/2019) 152005-00001-2019NE800004

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE CESSÃO ADMINISTRATIVA DE USO Nº 1/2018

Processo: 23062.004131/2017-93. Cedente: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECN O LÓ G I C A
DE MINAS GERAIS. CNPJ Cessionária: 28.769.892/0001-09 A CASA DO CHURRASQUEIRO
EIRELI - ME: Objeto: Reajuste dos valores conforme IPCA e prorrogação do prazo de
vigência contratual por 12 meses. Valor mensal: R$ 1.670,80, sem considerar ressarcimento
de despesas com água e energia elétrica. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas
alterações. Data de assinatura: 28/02/2019.

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS DUQUE DE CAXIAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155637

Número do Contrato: 1/2018.
Processo: 23786000004201831.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
15009116000169. Contratado : MAEDA & SAMPAIO SERVICOS LTDA - -.Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato de serviços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de
ar-condicionado, com fornecimento de peças, incluido a remoção, troca e instalação,
suprindo a demanda do Colégio Pedro II - Campus Duque de Caxias. Fundamento Legal:
Art. 57, inciso II da lei 8.666/93. Vigência: 13/03/2019 a 13/03/2020. Valor Total:
R$55.860,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800003. Data de Assinatura: 13/03/2019.

(SICON - 18/03/2019) 155637-15201-2019NE800004

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 808522/2014, da
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ-PR, publicado na Seção 3 do D.O.U de 13/11/2018,
página 52,

ONDE SE LÊ: Data e Assinaturas: 30/10/2018 (...) JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE
FREITAS - Secretário, CPF nº 699.456.246-87;

LEIA-SE: Data e Assinaturas: 30/10/2018 (...) ADRIANO ALMEIDA DANI -
Secretário Substituto, CPF nº 699.456.246-87.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO Nº 1/2019
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONTRATADO: BRUNO RODRIGUES BESSA
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 022/2017, pelo período de 01/03/2019 a
11/06/2019.
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2019. ASSINATURAS: Carlos Guedes de Lacerda - Reitor
Substituto em Exercício - Contratante e Bruno Rodrigues Bessa - Contratado.

CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 6/2019 publicado no D.O. de 06/03/2019 ,
Seção 3, Pág. 30.

Onde se lê: Valor R$ 5.838.580,74
Leia-se : Valor R$ 5.925.757,08

(SICON - 18/03/2019) 158147-02018-2019NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 18 DE MARÇO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem a Portaria n° 522, de 08/03/2019, publicada no DOU Nº 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pag. 29, e, resolve:

Nº 10-GR/IFAM/19 - CONVOCAR, de acordo com o subitem 18.13, do Edital
nº 006/2016, que tornou pública as inscrições para o provimento de cargos de Técnico-
Administrativos em Educação o senhor AGLEI DE ASSIS DE OLIVEIRA, candidato
aprovado em 3º lugar na classificação geral para o Cargo Técnico-Administrativo de
TECNÓLOGO/FORMAÇÃO EM GESTÃO E NEGÓCIOS 2, para manifestar-se no prazo de
03 (três) dias corridos formalizando Aceite/Desistência da vaga, no Campus
HUMAITÁ/AM com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005,
DOU de 13/01/05.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

CAMPUS FEIRA DE SANTANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158590

Processo: 23471001126201898.
DISPENSA Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 16102437000176. Contratado : COOPERATIVA DE
BENEFICIAMENTO E -COMERCIALIZACAO DE PROD. Objeto: Aquisição de generos
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede de
educação básica. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Art 62 . Vigência: 04/12/2018 a
04/12/2019. Valor Total: R$12.551,08. Fonte: 100915173 - 2018NE800217. Data de
Assinatura: 04/12/2018.

(SICON - 18/03/2019) 158590-26427-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS URUÇUCA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2018 - UASG 154617

Processo: 23335000992201715.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 11383621000118. Contratado : SIE SERVICOS, CURSOS
E COMERCIO DEPECAS INDUSTRIAIS LT. Objeto: Contratação de empresa especializada para
o serviço de manutenção corretiva e preventiva de uma caldeira. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 10.520/02 e Lei 8.078/90. Vigência: 20/08/2018 a 31/12/2018. Valor Total:
R$41.066,66. Fonte: 8100000000 - 2018NE800143. Data de Assinatura: 20/08/2018.

(SICON - 18/03/2019) 154617-26404-2019NE800055
CAMPUS ALAGOINHAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 155891

Processo: 23807000176201819.
PREGÃO SRP Nº 17/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 22339877000144. Contratado : MOREIRA ALV ES
RESTAURANTE LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada naprestação dos
serviços de alimentação, atraves de self service para alunos. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 10.520/02 .Vigência: 06/03/2019 a 06/03/2020. Valor Total: R$624.624,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800040. Data de Assinatura: 06/03/2019.

(SICON - 18/03/2019) 155891-26404-2019NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 158460

Número do Contrato: 8/2014.
Processo: 23350000025201442.
PREGÃO SRP Nº 14/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA
-.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por um periodo de até 12 meses, a partir de 17
de março de 2019, de acordo com o que faculta a cláusula sétima do contrato inicial.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 17/03/2019 a 16/03/2020. Data de
Assinatura: 16/03/2019.

(SICON - 18/03/2019) 158460-26422-2019NE800013
CAMPUS CONCÓRDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158461

Processo: 23351000073201935. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção de Equipamentos de Laboratório, com fornecimento
de peças e acessórios originais para atender o Instituto Federal Catarinense - Campus
Concórdia. . Total de Itens Licitados: 32. Edital: 19/03/2019 das 08h00 às 11h30 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 283, Km 17 , S/n, Fragosos - Concórdia/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158461-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral

(SIASGnet - 18/03/2019) 158461-26422-2019NE800056
CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158379

Processo: 23352003012201839.
PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E
EVENTOS LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de viagens. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 01/03/2019 a 29/02/2020. Valor Total:
R$70.000,44. Fonte: 8100000000 - 2019NE800016 Fonte: 8100000000 - 2019NE800017.
Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 18/03/2019) 158379-26422-2019NE800002
CAMPUS BRUSQUE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 154706

Processo: 23514000092201951.
PREGÃO SRP Nº 18/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE
SEGURADORA SA -.Objeto: Contratação de serviços de seguros de vida para os
discentes do Instituto Federal Catarinense Campus Brusque. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 09/03/2019 a 08/03/2020. Valor Total: R$8.260,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura: 20/02/2019.

(SICON - 18/03/2019) 154706-26422-2019NE800008


